FONTI: Chiarito, *l. c.*

454. - Eidem Iustitiaro (Principatus) ... Precipimus quatinus ... precipias ex parte nostra Leoni Acconzaio de Ravello ... ut ... mittat ad castrum nostrum Melfie trabes et alia lignamina pro opere quod de novo fit de man-

dato nostro in eodem castro, illius longitudinis, amplitudinis, grossitudinis et mensure, quibus lignamina ipsa esse providit mag. Iohannes de Tillio ingenierius ... et quia volumus ei prefigere terminum peremptorium, infra quem lignamina ipsa assignet in castro ipso Melfie volumus ut mandes ei ... ut lignamina ipsa usque per totum mensem marcii ... faciat deportari, assignanda iud. Francisco de Melfia extallerio et mag. Riccardo de Foggia preposito operis dicti castris ponenda et construenda in dicto palatio iuxta provisionem et designationem mag. Iohannis de Tillo pred. Dat. ap. Turrin S. Herasmi prope Capuam, die XXIII februarii VI ind. (Reg. 26, f. 155 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastele* etc., p. 170 (trascr. parz.).

455. - (Mandat Iustitiario Principatus ut se personaliter conferat ad dirimendam contentionem pro finibus et territoriis exortam inter Riccardum de Bisaciis mil. dom. casalis Carbonarie in pred. Iustitiariatu et Ioannoctum f. qd. Galocti de Floriaco, dom. castris Castellionis de eodem Iustitiariatu). Dat. XXVI februarii. (Reg. 26, f. 155).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 199; De Lellis, *Notam.*, II, f. 365, 366 in Ms. Scandone; Scandone, *I Comuni* etc., in « *Samnium* », VI, p. 149.

456. - Pro Curia.

Scriptum est Herberto de Aurelianis mil. Iustitiario Principatus et Terre Beneventane etc. Cum II galeas et II galiones ad custodiam maritime Principatus et Terre Laboris ut devoti nostri cum vassellis et rebus eorum per eandem maritimam navigantes ex piratarum incursibus offendi non possint iam instanti estate providerimus deputandas, expedit quod ante tempus pecunia necessaria pro solidis et aliis consuetis necessariis ipsorum vassellorum recolligetur in partibus ipsis sicut extitit ... consuetum, f. t. ... precipimus quatenus quantitatem pecunie sufficientem ... pro solidis ... unius galee et unius galionis, qui galionus sit ad minus de remis LX pro mensibus VII numerandis a primo ... aprilis pres. VI ind. usque per totum mensem octobris p. v. VII ind. in terris iurisdictionis tue secundum ratam pres. gen. subventionis in terris ipsis impositae recolligas et recolligi facias ... ut parata pro nostris servitiis habeatur ut pecuniam ipsam ... possis sine defectu ... assignare. Pro pred. ... galeis et galione recolligas in eisdem terris ... ad rat. de unc. auri LXXX pro quolibet mense pro eisdem VII mensibus unc. auri DLX. Dat. ap. Turrin etc., a. D. MCCLXXVIII ... XIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 95).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 323-324.

457. - (*Si ordina al Giustiziere di soprassedere alla riscossione della multa, a norma dell'ordine del 31 gennaio u. s. non avendo ancora la Gran*

Corte deciso l'appello presentato contro la sentenza del Giustiziere che aveva voluto punire l'università di Montecalvo per il mancato arresto ordinato nei modi di legge di Guglielmo Francisio di Flumero e di Plaxa moglie di lui). Dat. XV martii (1278). (Reg. 26, f. 156).

FONTI: Scandone, *I Comuni* cit., in « *Sannium* », XXIV, p. 111.

458. - (Mandatum pro monasterio Sancte Marie de Regali Valle de designatione, per fines lapideos, territoriorum casalis Strigani quod donatur ipsi monasterio). (Reg. 26, f. 156).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

459. - Scriptum est eidem (Iustituario Principatus et Terre Beneventane) etc. Ex parte universitatis hominum civitatis Amalfie nostrorum fidelium fuit nostre expositum Maiestati quod cum Maior, Minor et Conca que sunt de pertinentiis et districtu ipsius civitatis Amalfie ac homines habitatores locorum ipsorum ex antiqua consuetudine obtenta a Catholicorum Regum Sicilie temporibus usque ad hec felicia tempora nostra consueverint restringi citari et vocari ad Curiam Amalfie ad iustitiam faciendam, attendentes singulariter singuli ad eandem Curiam pro eorum questionibus et controversiis terminandis et conficiendis etiam instrumentis super omnibus contentionibus eorum et numquam in iisdem locis, ut asserunt, iudices creati fuerunt, nunc tu, pretextu cuiusdam mandati nostri tibi directi de creandis iudicibus in illis terris et locis nostri demanii que in collectis particulariter sunt taxata, coges universitates locorum ipsorum iudices eligere creandos ibidem contra predictam consuetudinem et preiudicium baiulationis ac universitatis hominum Amalfie et non modicam lesionem. Quare etc. ut providere indempnitati hominum civitatis eiusdem ... dignemur. Cum ... Amalfitanis civibus de iuribus eorundem derogari nolumus, f. t. ... mandamus quatenus universitatibus singulis locorum ipsorum et etiam civitatis Amalfie ex parte Celsitudinis nostre ... precipias ut VIII post mandatum tuum per syndicos eorundem sufficienter instructos in Magna Curia nostra compareant alligaturi et responsuri super premissa qualiter voluerint, ut discusso eodem negotio in Curia nostra, finiatur illud per eandem Curiam, sicut de iure diffiniendum videbitur et etiam terminandum. Dat. ibidem (Capue) ... XXVII martii VI ind. (Reg. 26, f. 156 t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico*, I, pp. 153-154 (trascr.); id., Ms. in Arch.; Chiarito, *l. c.*

460. - Magnificis viris Mag. Rationalibus Magne regie Curie etc. Herbertus de Aureliano mil. regius Iustitarius Principatus et Terre Beneventane

etc. A Maiestate regia sacras recepi litteras in hac forma: (cfr. reg. 26 f. 155 t.). Quod mandatum cupiens ... complere die XV ... martii presentis VI ind. iniungi feci ex parte regia predicto Leoni Acconzaioco ..., ut incontinenti mittat ad predictum castrum regium Melfie trabes et alia lignamina oportuna ... supplicans ut de receptione publicam ad mei cautelam dignetur dominatio vestra fieri et remitti michi litteras responsales (Reg. 26, f. 157 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 173 (trascr. parz.).

461. - Pro solvendis militibus et stipendiariis iudice et notario secum morantibus.

Scriptum est Iustitiario Principatus et Terre Beneventane etc. Quia significasti Nobis ut super exhibendis gagiis uni militi et X stipendiariis nostris scutiferis tecum Iustitiario ad presens existentibus et de exhibendis in expensis iudici et magistro actorum deputatorum tecum de mandato nostro eis per Curiam nostram statuto ac de retinendis tibi Iustitiario de mandato nostro expensis similiter per Curiam nostram statutis providere ... dignaremur, pro eo vid. quod ratione nove ordinationis per Curiam nostram facte quod per officiales nostros de pecunia Curie nec penitus expendatur vel exhibeatur aliquibus sine mandato Celsitudinis nostre sub magno et consueto sigillo nostro pendenti in quo etiam sit impressum sigillum nostrum parvum secretum, sculpture sigilli parvi presentibus litteris nostris impressi a tempore quo huiusmodi nova ordinatio nostra ad te per litteras nostras pervenit pred. militi et stipendiariis gagia et pred. iudici et notario expensas exhibere et tibi similiter expensas statutas retinere non potuisti nec potes in antea tibi duximus taliter respondendum. Quod volumus et f. t. mandamus quatenus predicto militi si fuerit armis decenter armatus et habuerit secum armigerum unum similiter armis decenter munitum et garziones II quemlibet ipsorum habente cervelleriam spalleriam cultellum et ense et equos IV ad rat. de unciis auri IV p. g. per mensem et predictis X stipendiariis nostris scutiferis deputatis et morantibus ad presens tecum de mandato Curie nostre pendenti, si quilibet ipsorum stipendiariorum sit armis decenter munitus et habeat equos II et garzionem unum habentem cervelleriam spalleriam cultellum et ense gagia per Curiam nostram statuta vid. unc. auri II p. g. cuilibet ipsorum per mensem a tempore quo soluti non sunt et usque per totam primam medietatem p. p. ... martii pres. VI ind. pro quo tempore soluti sunt alii stipendiarii Curie in Curia nostra morantes et deinde in antea singulis III mensibus sicut solvuntur alii stipendiarii in Curia nostra de gagiis eorum pro illo vid. tempore quo continue fuerunt et erunt tecum in servitiis nostris de pecunia proventus officii Iustitiariatus, quod tu exerces quorumcumque residuorum que tu recolligere habes ac de quacumque alia fiscali pecunia que est vel erit per manus tuas, preter quam de pecunia presentis generalis subventionis in iurisdictione tua imposita de qua nichil exhiberi volumus

exhibere procures. Si vero de pred. stipendiariis tecum de mandato nostre Curie deputatis aliqui mortui sunt vel in antea morientur aut aliqui recesserunt, vel in antea recesserint, aut sine speciali Celsitudinis nostræ mandato et loco ipsorum mortuorum et recedentium aut alii substituti sunt vel substituentur de mandato nostro pendenti, ipsis substitutis vel substituendis per te solidos et gagia per Curiam nostram statuta ab illo tamen tempore quo de mandato nostro pendenti substituti sunt vel substituentur et in antea donec tecum de mandato nostro in servitiis fuerunt et erunt et non pro alio vel maiori tempore tribuas, volumus ... ut iudici et notario pred. de pecunia proventuum pred. expensas eis per Curiam nostram statutas a tempore quo ipsas eis non dedisti et in antea pro illo vid. tempore quo in predictis nostris servitiis continue fuerunt et erunt, exhibeas et tibi expensas pro te per Curiam nostram statutas a tempore quo non recepisti et habuisti easdem et in antea dum in predicto nostro servitio fueris debeas de pecunia dictorum proventuum retinere. Recepturus etc. Mandatum etiam Excellentie nostre tibi directum de recolligendis unc. auri CLXXX tar. XIX et gr. I ultra summam generalis subventionis a. V ind. p. p. et assignandis Iustitiario Terre Bari pro certis et expressis Curie nostre servitiis sibi commissis in ea parte qua executus non fueris in omnibus et per omnia exequeris cum nullum velimus super hoc intervenire defectum. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, per mag. Guilelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII ... aprilis II eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 95 e t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 324-328.

462. - Eidem Iustitiario. Noverit fidelitas vestra quod lator presentium nuncius tuus assignavit Mag. Rationalibus ... litteras tuas continentie infrascripte: (*cf. doc. 460*) ... De quarum litterarum assignatione et significato per eas predictis Mag. Rationalibus presentes tibi Maiestatis nostre remittuntur littere responsales. Dat. ap. Turrin (S. Herasmi) ... VI aprilis. (Reg. 26, f. 157 t.).

FONTI: Sthamer, *l. c.*

463. - (Mandatum pro hominibus Apicii de pacifica possessione quorundam tenimentorum). (Reg. 26, f. 158).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

464. - Curie de mittendo ordeum ap. Urbem.

Scriptum est Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Quia intelleximus nuper per litteras Andree Garofalis de Amalfia quod Iohannes de Lentino et Mattheus Rufulus de Ravello Mag. Portulani Sicilie de quanti-

tate ordeï que remansit ad mittendum ap. Neapolim per Constantinum Caczium et qd. Petrum Symonis de Baro eorum in officio predecessores quam postmodum per eosdem Iohannem et Mattheum mitti mandavimus miserunt ad presens cum vassello uno conducto per eos de portu Mazarie salmas ordeï CCXL, preposito eodem Andrea eidem quantitati ordeï per Mag. Portulanos eosdem, f. t. precipimus quatenus ipsas salmas ordeï CCXL statim ab eodem Andrea nuntio et ordinato dictorum Mag. Portulanorum pro parte Curie nostre recipias et ordeum ipsum cum vassello cum quo delatum est, si per faucem fluminis Urbis sic onerato intrare poterit vel si vassellum ipsum faucem eadem intrare non poterit cum barcis propterea per te conducendis, sub iusto et moderato nauulo de pecunia Curie Secretie Principatus Terre Laboris et Aprutii pres. anni que est etc. cum aliis barcis deferentibus frumentum et alias res Curie nostre in comitiva galearum nostrarum quas cum barcis ipsis ire mandavimus ad Urbem sine mora qualibet studeas destinare, et ipsum ibidem per ydoneum nuncium tuum tibi inde nostra Curia incumbente magistro Ugoni de Bisuncio Camerario in Urbe etc. pro parte nostre Curie facias integre assignari. Facturus nuncio dictorum Mag. Portulanorum de receptione ipsius ordeï et recepturus etc. apodixam. Rescripturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quantitatem ipsius ordeï quam receperis et miseris et quicquid pro nauulo et necessariis et utilibus expensis ipsis solveris et totum processum tuum quem in hiis habendum duxeris ... quod quidem vassellum predicto ordeo oneratum ad portum Iscle dicitur pervenisse, attendere tamen te volumus quod si vassellum ipsum cum quo predictum ordeum est delatum faucem fluminis Urbis intrare poterit ... cum ipso vassello sine mora apud Urbem transmittas et si de consilio peritorum in talibus inveneris quod predictum vassellum faucem ipsam intrare non possit ordeum ipsum cum barcis per te propterea conducendis apud Urbem sine mora transmittas. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... aprilis XI eiusdem VI ind. (Reg. I, f. 95 t.).

FONTE: Reg. di trasc. cit., ff. 328-331.

465. - Pro conservando ordeo ap. Urbem.

Scriptum est Pandoni de Afflicto de Scala Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Quia Stephano Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus et Terre Laboris et Aprutii fid. nostro nostris damus literis in mandatis ut incontinenti recipiat salmas ordeï CCC quod Mag. Portulani et Procuratores Sicilie dicuntur misisse ad presens ap. Neapolim cum quadam terida Ianuensium conducta per eos de quantitate ordeï quam per eos mitti mandavimus ut ordeum ipsum incontinenti mittat ap. Urbem assignandum ibidem pro parte Curie nostre mag. Hugoni de Bisuncio Camerario Urbis cum predicta terida si de consilio marenariorum et peritorum in talibus terida ipsa faucem Urbis intrare poterit et si alias ordeum ipsum cum

eadem terida commode et salubriter deportari possit vel si videbitur quod salubriter et bene cum ea mitti non possit, consideratis omnibus supradictis cum barcis per eum propterea conducendis f. t. ... mandamus quatenus eundem Secretum vel illum quem ad hoc statuerit loco sui per dictam quantitatem ordeï de portu Neapolis ubi pervenisse dicitur deferendam ad Urbem, ut superius dictum est, libere extrahere sine molestia patiaris, attentius provisurus ne per eum vel alios pretextu presentium maior vel alia quantitas ordeï vel quelibet aliorum victualium seu leguminum vel queque alia prohibita in fraudem nostre Curie aliquatenus extrahatur. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, per mag. Guilelmum de Farumvilla a. Domini MCCLXXVIII ... X aprilis VI ind. etc. (Reg. 1, f. 96).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 331-332.

466. - Pro Curia de mittendo ordeo ap. Urbem.

Scriptum est Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Intellecto nuper quod Iohannes de Lentino miles et Mattheus Rufulus de Ravello Mag. Portulani et Procuratores Sicilie miserunt cum quadam terida Ianuensium conducta per eos salmas ordeï CCC de quantitate ordeï quam mitti mandavimus per eosdem f. t. ... mandamus quatenus diligenter attento si terida ipsa faucem Urbis commode intrare poterit et si alias ordeï ipsius cum terida eadem salubriter et commode deportari poterit, de consilio marinariorum et peritorum in talibus et si consideratis hiis omnibus salubriter et bene poterit deportari, quia vassellus tutus videtur ordeum ipsum cum eadem terida conducenda per te a Neapoli ap. Urbem vel si cum ipsa terida de consilio marinariorum et peritorum in talibus non videbitur salubriter et bene debere transmitti, ipsum ordeum cum barcis per te ... conducendis de pecunia Curie officii tui que est vel erit etc. in comitiva galearum nostrarum que iture sunt cum aliis barcis deferentibus frumentum et alias res Curie nostre ap. Urbem deferri facias sine mora et ipsum ibidem per ydoneum nuncium tuum tibi exinde nostra Curia incumbente mag. Hugoni de Bisuncio Camerario Urbis etc. facias pro parte nostre Curie ... assignari. Facturus de receptione ipsius ordeï a preposito eidem oneri per pred. Magistros Portulanos a quo ipsum te recipere volumus pro parte dictorum Mag. Portulanorum et recepturus vel recipi facturus a pred. mag. Ugoni de assignatione ipsius ordeï ac de hiis que pro iusto et moderato naulo a Neapoli usque ad Urbem et aliis expensis utilibus et necessariis propterea solveris ab hiis quibus soluta fuerint ad tui cautelam ydoneas apodixas. Et quantitatem ordeï quam receperis et pred. mag. Hugoni miseris cum quantitate pecunie quam pro naulo et aliis necessariis et utilibus expensis solveris et totum processum tuum quem in hiis habendum duxeris Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ... per litteras tuas scribas. Volumus ... quod pro naulo quod pro predictis deferendis ap. Urbem ut dictum est solveris, si pro minori

pretio haberi non poterit, solvas tar. auri II pro qualibet salma ipsius ordei et quod alias CXXL salmas ordei debeas de eisdem partibus cum quodam vasello quod applicuit apud Isclam quas similiter per te per alias litteras nostras recipi et ap. Urbem mitti mandavimus, mittas in comitiva dictarum galearum prout tibi datur per ipsas nostras litteras in mandatis. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII ... X aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 96).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 332-334.

467. - Pro Curia.

Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii. Quia intelleximus quod Mag. Portulani Sicilie miserunt ad presens ap. Neapolim ordei salmas CCCC de quantitate ordei quam de mandato nostro ap. Neapolim mittere debuerunt f. t. ... mandamus quatenus si galea et galionus Curie quibus preest Iacobus de Albito miles Prothontinus Gayete quos in securo conductu et comitiva barcarum deferentium victualia ap. Urbem mandavimus navigare, non recesserint de partibus ipsis in continenti ordeum ipsum a preposito ipsius pro parte Curie nostre recipias et ipsum statim cum barcis per te propterea de pecunia Curie tui officii conducas, ita tamen quod non solvantur pro naulo ultra tar. II pro salmis si pro minori naulo mitti poteris utilitatem nostre Curie studeas procurare in comitiva ipsius galee et galionis incontinenti ad Urbem assignandum mag. Hugoni de Bisuncio Camerario Urbis etc. studeas destinare. Rescripturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quantitatem ipsius ordei quam receperis et miseris et quid et quantum solveris pro naulo ipsius et aliis necessariis et utilibus expensis et totum processum tuum quem in hiis habendum duxeris ... Si vero pred. galea cum galiono recesserint ordeum ipsum non recipias nec mittas cum velimus et mandemus ipsum recipi per Iohannem Acconzaiocum et Rogerium Pirontum Conservatores victualium Curie in Neapoli conservandorum per eum usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam ... XII aprilis. (Reg. 1, f. 96).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 334-336.

468. - Pro Henrico de Rogerio.

Scriptum est Dragoni de Rihers militi castellano castri Eboli fideli suo etc. Quum Nos Henricum de Rogerio captum olim per mag. Martinum de Dordano cambellanum et familiarem nostrum qui in castro nostro Eboli tue commisso custodie detinetur captivus liberari volumus f. t. ... mandamus quatenus eundem Henricum statim a carcere liberet ipsumque abire liberum sine contradictione aliqua patiaris. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, XIII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 96 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 336.

469. - Pro Curia.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Quia Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii fideli nostro per litteras nostras iniungimus ut salmas ordeï CCCC quas Mag. Portulani Sicilie ad presens ap. Neapolim destinarunt de quantitate ordeï quam mitti mandavimus per eosdem, si galea una et galionus unus quibus preest Iacobus de Albito miles Prothontinus Gayete fidelis noster, in quorum securo conductu et comitiva barcas victualia et alias res nostre Curie defferentes ad Urbem ire mandavimus, non recesserunt de partibus ipsis incontinenter a preposito ipsius ordeï recipiat et ordeum ipsum statim in comitiva predictæ galee et galionis cum barcis per eum propterea conducendis ad Urbem sine mora transmittat, assignandum mag. Hugoni de Bisuncio etc. et si predicta galea et galionus recesserunt ordeum ipsum recipi et conservari mandamus per Iohannem Acconzaiocum et Rogerium Pirontum Conservatores victualium Curie in Neapoli usque ad nostre beneplacitum voluntatis, f. t. ... mandamus quatenus si dicta galea et galionus non recesserunt, eundem Secretum vel ordinatum suum ordeum ipsum de portu Neapolis ubi de partibus Sicilie pervenisse dicitur defferendum ad Urbem in comitiva ipsius galee et galioni extrahere libere patiaris, sicut datur tibi per nostras litteras in mandatis. Attentius provisurus ne pretextu presentium per eum vel alios maior vel alia ordeï seu quorumcumque victualium et leguminum quantitas in fraudem nostre Curie aliquatenus extrahatur. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, XII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 96 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 336-337.

470. - Scriptum est Iohanni Acconzaioco et Rogerio Pironto Conservatoribus victualium Curie in Neapoli etc. F. v. ... mandamus quatenus nuncio Karoli primogeniti nostri karissimi principis Salerni et Honoris Montis Sancti Angeli domini de frumento Curie nostre delato de partibus Sicilie quod conservatur per vos frumenti salmas CCCC ad salmam generalem computandas in procuratione quam idem princeps habere et recipere debet a Camera nostra sine defectu qualibet assignare curetis. Recepturus etc. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam ... XII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 96 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 337-338.

471. - Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et ... Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Quum navem Curie nostre que dicitur « Sanctus Vincentius » quam pridem Constantius Cazzolus clericus Mag. Portulanus Sicilie ad partes Terre Laboris oneratam frumento Curie nostre misit ad partes Sicilie ad Iohannem de Lentino mil. et fam. et Matheum Rufulum

Mag. Portulanos et Procuratores nec non provisores et prepositos navigii vascellorum et tarsianatum Curie nostre in Sicilia fideles nostros redire volumus ut ipsi Mag. Portulani ... eam onerari faciant victualibus Curie nostre que mittere debent de mandato nostro extra Regnum et ad partes etiam Terre Laboris sine alio modo quo utilius per Curiam nostram firmiter utilitatem nostre Curie debeant procurare, f. t. ... mandamus quatenus presente Petro preposito ipsius navis qui dicit nauclerios et marenarios eiusdem navis ab eadem navi statim quod ad partes istas applicuit recessisse, simul cum eo invenias transducas nauclerios et marenarios oportunos usque ad partes Sicilie in eo vid. numero qui deputari consueverit in navibus Curie que sunt illius capacitatis et portate cuius est navis ipsa quibus pro diebus XV in eundo a portu Bayarum ubi nunc est usque ad partes Sicilie mercedem competentem et iustam biscotum et alia consueta necessaria, de pecunia biscotto et aliis rebus necessariis que sunt per manus tuas et etiam dicto preposito huius mercedem et alia consueta necessaria pro eodem tempore ad illam rationem et formam ad quam dari consueverunt prepositis naucleriis et marenariis navium Curie debeas exhibere. Recepturus etc. Informaturus pred. Portulanos de tempore pro quo predicta ipsis preposito nauclerio et marinariis duxeris exhibenda predictos enim XV dies numerari volumus a die quo navis ipsa a portu Bajarum recesserit ad pred. partes Sicilie reditura. Recepturus etc. litteras responsales ... ne de mercede biscotto et aliis necessariis que preposito nauclerio et marenariis dederis pro predictis diebus XV posset per eos in aliquo nostra Curia defraudari. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam ... aprilis XII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 96 t. - 97).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 338-340.

472. - Pro Iacobo Rufulo.

Scriptum est Iustitiario Principatus et Terre Beneventane fideli suo. Quia Iacobus Rufulus de Ravello Secretus Apulie fid. noster promisit in Curia nostra presens quod de pecunia quam pro Secretia Apulie Curie nostre dare tenetur et debet vel assignari faciet ad presens in Camera nostra Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli Thesaurariis nostris ibidem deputatis unc. auri M et ad tardius usque per totum VIII diem p. v. ... madii ... VI indictionis alias unc. auri M sub pena CCCC unc. auri ad quam exinde se voluntarie nostre Curie obligavit, f. v. ... mandamus quatenus si idem Iacobus unc. auri M ad presens et alias unc. auri M usque per totum octavum diem pred. ... madii in dicta Camera non assignaverit vel fecerit assignari, ita quod de ipsarum assignatione constet tibi per ydoneam apodixam ipsorum Thesaurariorum ostendendam tibi per eundem Secretum vel per litteras nostras tibi sub magno et consueto sigillo nostro pendenti et parvo etiam sigillo nostro secreto mittendas, tam predictas unc. auri CCCC pro pena quam predicta

MM unc. auri vel illam quantitatem ipsarum, quam ex ipsis predicto modo tibi non constiterit per eum fuisse in predicta Camera assignatam, instanter exigas et recipias ab eodem, ipsum ad integram subventionem ipsius pecunie omni occasione quam expedit compulsurus et pecuniam ipsam totam ad predictam Cameram per ydoneos et sufficientes nuncios tuos tibi inde nostra Curia incumbenti assignandam ipsam predictis Thesaurariis nostris studeas destinare. Volumus etiam ... quod si pred. Iacobus Rufulus, solutis ipsis MM unciis usque ad pred. terminum non solverit et assignaverit in eadem Camera nostra totam reliquam quantitatem debitam per eum pro Secretia predicta per statutos et consuetos terminos de quo tibi constet per ydoneam apodixam Thesaurariorum, ostendendam tibi per eundem Secretum computata etiam pecunia si quam pro aliis servitiis Curie nostre vel aliquibus aliis personis solverit et dederit ad mandata nostra pendentia utrisque sigillis nostris ... munita, de quo similiter tibi constet ex tenore ipsorum mandatorum nostrorum et per apodixam ydoneam, quam de solutione huiusmodi pecunie tibi ostenderit. Ita quod de summa tota pecunie ipsius Secretie per totum pres. annum predicto modo Curie nostre integre satisfiat, penam predictam et quantitatem pecunie totam quam quolibet termino solvere debuerit et in ipsius solutione ... instanter exigas ab eodem ipsum ad integram et celerem solutionem ipsius omni occasione quam expedit compulsurus. Et tam penam pred. quam pecuniam Secretie ipsius in pred. Camera assignes vel per sufficientes et ydoneos nuncios tuos tibi exinde nostra Curia incumbenti pred. Thesaurariis nostris facias assignari. Sciturus ... quod si super exequutionem pres. mandati negligens et remissus fueris totam predictam pecuniam tam Secretie quam pene predicte statim a te de tuo proprio mandabimus extorqueri. Si vero contra eundem Iacobum auctoritate mandatorum nostrorum ... procederes ... secundum formam tibi ex tenore pred. mandatorum nostrorum per Curiam nostram datam quod certam quantitatem pecunie dicte Secretie ab eo exigeres et certam aliam quantitatem ipse ad eandem Cameram destinaret in aliquo processisti vel procedi fecisti processum huiusmodi in irritum debeas revocare, et scias quod Alduynus Filangerius commissarius tuus cepit eundem Secretum in Curia nostra ex commissione sibi facta per te de capiendo ipso Secreto et bonis suis auctoritate pred. mandatorum nostrorum tibi, ut predicatur, directorum; de quorum executione mandatorum tue rationis tempore te haberi volumus excusatum. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam ... XIII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 97).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 340-343.

473. - Pro Curia de mittendo ordeum ap. Urbem.

Scriptum est Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Intellecto nuper quod Iohannes de Lentino miles et Matheus Rufulus de Ravello Mag. Portulani et Procuratores Sicilie miserint cum quodam vassello vocato « San-

ctus Nicholaus », conducto per eos salmas ordei CCCXC de quantitate ordei quam mitti ap. Neapolim, mandavimus per eosdem, f. t. precipimus quatenus ... attento si vassellum ipsum faucem Urbis comode intrare poterit et si alias ordeum ipsum cum vassello ipso ... deportari poterit de consilio marinariorum et peritorum in talibus et si consideratis hiis omnibus ... poterit deportari, quia vassellus tutus videtur, ordeum ipsum cum eodem vassello conducendo per te Neapoli ap. Urbem vel si cum ipso vassello de consilio marinariorum et peritorum in talibus non videbitur salubriter et bene debere transmitti ipsum ordeum cum barcis per te propterea conducendis de pecunia Curie officii tui que est vel erit etc. in comitiva galearum nostrarum que iture sunt cum aliis barcis deferentibus frumentum et alias res Curie nostre aput Urbem deferri facias sine mora et ipsum ibidem per idoneum nuncium tuum, tibi exinde nostra Curia incumbenti, mag. Hugoni de Bisuncio Camerario Urbis facias pro parte Curie integre assignari. Facturus de receptione ipsius ordei ... apodixam et quantitatem ordei quam receperis et predicto mag. Hugoni miseris cum quantitate pecunie quam pro naulo et aliis rebus necessariis et utilibus expensis solveris et totum processum tuum quem in hiis habendum duxeris Magistris Rationalibus Magne Curie nostre destinatum celeriter per litteras tuas scribas. Volumus tamen ... quod pro naulo quod pro predicto ordeo deferendo ap. Urbem, ut dictum est, solveris si pro minori pretio haberi non poterit solvas tar. auri II pro qualibet salma ipsius ordei. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam ... XV aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 97).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 343-345.

474. - Pro ordeo mittendo ap. Castrum Maris.

Scriptum est Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. F. t. ... precipimus quatenus statim ... mittas per mare de portu Neapolis ad Castrum Maris salmas ordei LX ad salmas generalem requirendas et recipiendas per te incontinenti de ordeo Curie nostre a Conservatoribus victualium Curie in Neapoli cum iustis expensis Curie nostre de pecunia Curie nostre officii tui etc. ut ordeum ipsum ap. Sckifatum ubi statim post festum Pascalis infallibiliter, Deo duce, pro annona equitaturarum Marestallie nostre sine defectu quolibet habeatur et ordines aliquem loco tui quod ordeum ipsum in Castro Mare pro parte tua Iohanni de Blasio Marestallie nostre clerico debeat assignare. Facturus dictis Conservatoribus de receptione et recepturus a dicto Iohanne de Blasio ... apodixas. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam ... XIV aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 97 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 345-346.

475. - Pro ordeo extrahendo de portu Neapolis.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano Principatus et Terre

Laboris etc. F. t. precipimus quatenus Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii vel ordinato suo ... salmas ordeï LX quas per eundem Secretum de portu Neapolis apud Castrum Mare in continenti mitti mandamus ut ordeum ipsum apud Skifatam cum ibi erimus sine defectu quolibet habeatur, de eodem portu Neapolis extrahere libere patiaris; attentius provisurus ne pretextu presentium per eum vel alios maior vel alia ordeï seu quorumcumque aliorum victualium et leguminum quantitas in fraudem nostre Curie de eodem portu aliquatenus extrahatur. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam ... XIV aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 97 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 346-347.

476. - Pro opere nove monete.

Scriptum est Baiulis Sancte Agathes fidelibus suis etc. Quia mag. Franciscum Formicam de Florentia super opere nove monete auri que de mandato nostro fit et cuditur in castro nostro Capuane de Neapoli usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum et ad terram ipsam accedit pro inveniendis seu fieri faciendis incudinibus stiliis et aliis apparatibus necessariis pro ipsa nova moneta cudenda et facienda, f. v. ... precipimus quatenus ad requisitionem ipsius Francisci super inveniendis et habendis huiusmodi incudinibus stiliis et apparatibus assistatis sibi ope favore consilio et auxilio opportunis, ut sine mora qualibet pro ipso opere habeantur et vos positus proinde merito commendari; ipse enim pro hiis omnibus pretium competens exhibebit. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam ... aprilis XVIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 97 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 347.

477. - Scriptum est Conservatoribus victualium Curie in Neapoli etc. Quia presentes in Curia nostra exposuistis assignasse de frumento et ordeo Curie nostre misso ad vos de partibus Sicilie per Mag. Portulanos illarum partium infra presentem annum VI ind. de mandato facto vobis oretenus pro parte nostra infrascriptis personis, subscriptam frumenti et ordeï quantitatem, vid.: Colino de Furno panicterio fam. et fid. nostro pro faciendo fieri ex eo panem pro usu Hospitii nostri ab VIII januarii huius VI ind. usque per totum ultimum eiusdem ad generalem salmam frumenti salmas CL; mag. Petro de Cucziniaco Thesaurario et familiari Karoli primogeniti nostri karissimi principis Salerni et Montis Sancti Angeli domino, quod faciendum fieri ex eo panem coquine Hospitii eiusdem principis ad eandem salmam frumenti sal. C et abbati et conventui monasterii Sancte Marie de Valle Regali, quas eidem abbati et conventui ipsius monasterii mutuari mandavimus ad eandem salmam frumenti salmas XXV; item mag. Roberto de Virmis clerico qd. Marestallie nostre famil. et fid. nostro pro annona equitaturarum Hospitii

nostri a VIII januarii usque per totum I martii eiusdem VI ind. ad dictam salmam generalem ordei salmas MXLVIII thum. VI et tertias duas; Iohanni de Blasio clerico Marestallie nostre fam. et fid. nostro pro annona dictarum equitaturarum Hospitii nostri secundo et tertio dicti ... martii ad eandem salmam ordei salmas LIX et thum. II; mag. Petro de Cucciniaco ... pro usu equorum Hospitii dicti principis ad eandem salmam ordei salmas CC et abbati et conventui dicti monasterii quas eis similiter mandavimus mutuari ordei salmas XX; et huiusmodi exhibitionem frumenti et ordei vobis acceptari per litteras nostras utrisque sigillis nostris ... munitas humiliter supplicastis exhibitionem ... frumenti et ordei factam pred. fidelibus nostris modo predicto, si de ipsius frumenti et ordei assignatione constiterit vel valoris, et exhibitio dicti frumenti et ordei non nisi auctoritate presentium iuxta ipsarum litterarum continentiam in vestro ratiocinio computetur. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam ... XV aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 97 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 347-349.

478. - Pro Iohanne de Floriaco.

Scriptum est eidem (Iustitiario Principatus) etc. Supplicavit Excellentie nostre Iohannes Galeotus f. qd. Galeoti de Floriaco mil. etc. quod, mortuo dicto qd. Galeoto patre suo, cum se dicit legitimum filium et heredem etc., ipsum ab hominibus castri Castellioni et Caletri sitorum in Iustitiariatu Principatus et Terre Beneventane, que ... pater eius ex concessione nostra quoad vixerit (tenuit), in forma facias ... assicurari ... Et quia dicto Galeoto ... castra pro valore annuo unc. auri LX nostra concessit Celsitudo volumus quod, dictus Iohannes et heredes eius ex ipsius corpore legitime descendentes teneantur servire Nobis et nostris in dicto Regno heredibus et successoribus de servitio III militum computata persona sua ad valorem de unc. auri XX pro servitio unius militis, iuxta quod est de usu ... dicti Regni; quoddam servitium ... Iohannes in nostra persona constitit et pro se et suis heredibus ... facere obtulit et promisit. Dat. ap. Capuam ... XVI aprilis VI ind. (Reg. 26, f. 159).

FONTI: Acocella, *Calitri medioevale fino alla dominazione aragonese*, 1923, pp. 91-92 (trascr.); Chiarito, *l. c.*; De Lellis, *Notam.*, II, ff. 366 e 367, in Mss. Scandone; Scandone, *I Comuni* etc., in « *Samnium* », VIII, p. 199 che dà la data del 19 aprile (not.).

479. - Scriptum est Iustitiario Principatus etc. Supplicavit Nobis Petrus de Corberio Provisor castrorum Principatus et Terre Laboris fidelis noster quod cum olim in anno V ind. p. p. tibi datum fuerit in mandatis per litteras Karoli primogeniti nostri karissimi principis Salerni et Honoris Montis Sancti Angeli domini tunc in Regno Sicilie citra Farum locum nostrum tenentis sub sigillo Capitanie ut ad requisitionem ipsius Provisoris et ipso presente et sciente castellanis contergiis capellanis et servientibus castrorum ipsius provincie, solidos et gagia eorum pro ultimis VI mensibus anni V ind.

p. p. exhibere deberet et tu huiusmodi solidos et gagia pro infrascriptis castris pro eisdem VI mensibus eiusdem anni V ind. non dederis nec per alios dari feceris super exhibitione huiusmodi gagiorum et solidorum providere ... dignaremur. Nos autem ipsius supplicationibus inclinati f. t. ... mandamus quatenus, si est ita, quod in predicto anno V ind. mandatum eiusdem principis sub sigillo Capitanie receperis de solvendis castris iurisdictionis tue pro ultimis VI mensibus eiusdem anni V ind. et quia castellanis contergiis cappellanis et servientibus subscriptorum castrorum de solidis eorum pro ultimis VI mensibus eiusdem anni V ind. nichil dederis vel per alios dari feceris, pena apud te super hoc pro contemptu mandati eiusdem principis sub sigillo Capitanie secundum nostrum arbitrium reservata, ad requisitionem dicti Provisoris et ipso Provisore presente et sciente, castellanis contergiis cappellanis et servientibus ipsis quos constiterit tibi in ipsorum castrorum custodia continue extitisse, per militem, statuendum loco tui deputatum tecum de mandato nostro ad gagia nostra in castris ipsis de quacumque fiscali pecunia que est etc. facias exhiberi. Castra vero que secundum quod dictus Provisor asseruit pro ipsis VI mensibus solvenda sunt et numerus castellanorum et servientium deputatorum tunc in castris ipsis sunt hec vid.; castrum Capri in quo est castellanus scutifer non habens terram et servientes IV, castrum Tramonti in quo est castellanus scutifer non habens terram et servientes IV, castrum Montis Fortis in quo similiter est castellanus scutifer non habens terram et servientes X, castrum Pugelule in quo est contergius unus et castrum Atripalti in quo est contergius unus. Quilibet vero castellanus scutifer non habens terram recipit tar. unum et gr. IV et habens terram gr. auri X; castellanus miles non habens terram recipit tar. II et habens terram recipit tar. unum; quilibet contergius recipit tar. unum et gr. IV et quilibet serviens vel capellanus recipit gr. auri VIII per diem p. g. Recepturus de hiis etc. In quibus apponantur sigilli Provisoris castellani seu contergii cuiuslibet castri de quo fiet solutio sigillum militis statuendi loco tui et sigillum iudicis qui interfuerit solutioni gagiorum et solidorum ipsorum et fiant per manum publicam ac iudicis et testium, qui interfuerint solutionibus ipsis, subscriptionibus roborentur. Quantitatem vero pecunie si quam de presenti generali subventionem solveris The-saurariis nostre Camere Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre distincte per litteras tuas studeas intimare. Volumus nichilominus quod quantitatem pecunie si quam de pres. generali subventionem proinde in defectu alterius pecunie forte solveris recolligere et habere studeas; de quibuscumque residuis tibi ad recolligendum commissis restituendis tibi ipsi in ipsa generali subventionem ut pecunia ipsius subventionis integre et sine defectu quolibet pro aliis nostris servitiis habeatur. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam ... XVIII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 98 e Reg. 26 f. 159 t.).

480. - (Mentio Iordane uxoris Simonis de Tufo que, denuncians obitum Iordani de Clusano eius patris, petit assecurari ab hominibus Clusani). Dat. XIX aprilis (1278). (Reg. 26, f. 159).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 199 t; De Lellis, *Notam.*, II, ff. 366 e 367 in Mss. Scandone; Scandone, *I Comuni* etc., in « *Sannium* », X, p. 50 (not.).

481. - Scriptum est eidem Iustitiario (Principatus et Terre Beneventane) etc. Quia quamplurium fidelium nostrorum relatione nuper accepimus quod castrum Boniti situm in Terra Beneventana dudum ... exhabitatam, occasione defense Eucubantis nuper rehabitatum est et occasione exhabitationis ipsius non taxabatur per Curiam nostram in generalibus subventionibus et collectis, f. t. ... mandamus quatenus, receptis presentibus, castrum ipsum, si rehabitatum est, considerato numero focularium et attentis etiam facultatibus incolarum ipsius castri, taxare debeas in pres. generali subventionem in iurisdictione tua imposita et quantitatem pecunie in qua castrum ipsum taxaveris, recolligere ... non obmittas; quam pecuniam recollectam simul cum alia pecunia Curie nostre ad Cameram nostram Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli, quod vulgariter dicitur Castrum Ovi, assignandam, Thesaurariis nostris deputatis ibidem debeas destinare, servata forma et taxatione ipsius castri, quam in taxatione predictae generalis subventionis impositae terris et locis iurisdictionis tue tibi mandavimus observari; nichilominus tam numerum focularium ipsorum quam quantitatem taxationis ipsius pecunie ... Mag. Rationalibus etc. statim per litteras tuas ... debeas intimare. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, XXVI aprilis VI ind. (Reg. 26, f. 159).

FONTI: Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico* I, pp. 161-162 (traser.); Scandone, *I Comuni* etc., in « *Sannium* », VIII, p. 38, che lo porta a fol. 159 t (not.).

482. - (Mentio monasterii Sancte Marie de Regali Valle prope Schyfatum). Dat. XXVIII aprilis VI ind. (Reg. 26, f. 159).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Archivio, I, f. 528 t (not.).

483. - (Mandatum pro Carolo primogenito Regis, tenente Scafatum pro monasterio Sancte Marie de Regali Valle tenente Striganum, pro Galerano de Iuriaco Regni Sicilie Senescallo tenente Sarnum, pro Gilecto de Mosteriis tenente Palmam et pro Iohanne de Salsiaco tenente Octoyanum, de divisione confinium). (Reg. 26, f. 159, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, *Nuovi studi* etc., p. 20; Giustiniani, *Dizionario geografico* etc., II, p. 330 (not.).

484. - (Pro monasterio Sancte Marie de Regali Valle mandatum quod

pons ligneus quod est supra flumen Squifati inter casale Valentini et Sarnum, fiat levatricius, ut barca seu scafa dicti monasterii possit libere transire per flumen predictum). Dat. XXIX aprilis. (Reg. 26, f. 159 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 199 t.; Minieri Riccio, Ms. in Archivio I, f. 527; id. *Nuovi studi* etc., p. 20, (not.).

485. - (Mentio Raynaldi de Poncellis militis, Vicarii in Tuscia, primo madii VI ind.). (Reg. 26, f. 159 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 200; Minieri Riccio, Ms. in Archivio, I, f. 527 (not.).

486. - (Mentio Saracenorum Bulgasini et Gannoni). (Reg. 26, f. 160).

FONTI: Minieri Riccio, *Notamenta di Matteo Spinelli* etc., pag. 161.

487. - (Mentio Iohannis Sconditi mil., Sergii Carmignani, Iacobi Franci, Iacobi Brancatii mil., Pacis Peregrini, Nicolai fratris, mag. Petri Medici, Stephani de Tauro, Petri Caritosi mil., Guglielmi Viscle de Tocco Melatii et ibi Riccardi Sconditi, Ligorii Minutuli mil., Henrici Spine, Stephani de Afflicto, Bartholomei Marogani mil., Henrici de Aprano mil., Mattei de Duce mil., Iohannis de Buccaplanula mil., Berardi Guindacii mil., et aliorum qui citati sunt ad informandum). (Reg. 26, f. 160).

FONTI: *Index familiarum*, f. 189; Borrelli, *Apparatus* etc., IV, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C. 17, p. 86 (not.).

488. - (Monasterio Sancte Marie de Regali Valle conceduntur scrofe CCC et verres XXX, alvaria de apibus CL, galline CM et galli C ad opus massariarum suarum, oves MMM, capre CCC, arietes CCLXX, irci XXX pro stallonibus, boves XVI, vacce CC, tauri ad montandum XX et ienci XL). (Reg. 26, f. 160 t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Nuovi studi* etc., p. 20 (not.).

489. - (Rescribitur eidem Iustitiario etc. quod amplius non procedat contra Pandonem de Afflicto Mag. Portulanum et Procuratorem Principatus et Terre Laboris stante quod statuerit Ursonem de Afflicto fratrem suum procuratorem ad dandum finale compositum de eius administratione in dicto officio). (Reg. 26, f. 160 t.).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, in Ms. Soc. Stor. Nap., XXVII, C. 8, f. 290 t. (not.).

490. - Iustitiario Principatus. Ex parte Mathei Grilli de Salerno ... fuit

nostre expositum Maiestati quod, cum Thomasia filia Macziocti de Iohanne, uxor ipsius Mathei ... possiderit in Ioya et pertinentiis eius quosdam vassallos et alia bona pheudalia et burgensatica sub baronia Riccardi de Marzano domini eiusdem terre et eidem Thomasie iure hereditario pertinentia, Iacobus de Iohanne, ipsius Thomasie patruus, mulierem ipsam, dicto Macziocto suo patre defuncto, vassallorum et bonorum pheudalium et burgensaticorum huiusmodi auctoritate propria spoliavit, fructusque percipit et percepit ... et adhuc ex bonis eiusdem XV casatas vassallorum et quedam alia bona, ex predictis quamquam eadem Thomasia partem recuperaverit eorundem, violenter detinet, illaque sibi reddere contradicit ... cum spoliatis iniuste, sit restitutionis beneficio succurrendum ... precipimus quatenus ... predictum Iacobum ad restitutionem ... compellas. Dat. ap. Turrin S. Herasmi, penultimo aprilis VI ind. (Reg. 26, f. 160 t.).

FONTE: Carucci, *Codice Diplomatico Salernitano etc.*, p. 500 (trascr.); Chiarito, *l. c.*

491. - De monasterio Sancte Marie de Regali Valle.

Scriptum est Iustitiario Principatus etc. Volumus et precipimus quatenus in presentia Thomasii de Tancredo de Fogia, fr. Thomasii subprioris monasterii sancte Marie de Regali Valle ... et Robini familiaris abbatis dicti monasterii quod ad te de mandato nostro se conferunt, cum plena notitia et conscientia eorum emere debeas de quacumque fiscali pecunia Curie nostre que est etc. minori quo poteris pretio scrofas bonas et utiles ad fetum CCC et verros pro stallonibus ipsarum XXX, bonos iuvenes et utiles ad montandum, item de apibus bonis alvearia CL nec non gallinas bonas et iuvenes XC et gallos C et ea omnia duci et deferri facias ad pred. monasterium per ydoneos et sufficientes nuncios tuos cum iustis necessariis et moderatis expensis Curie nostre de predicta pecunia faciendis eidem abbati, si presens ibi fuerit vel in eius absentiam procuratori suo ad opus massariarum eiusdem monasterii assignanda; apodixam idoneam, de hiis que pro pretio ipsorum exhiberis a venditoribus de assignatione eorum ab eodem abbate vel procuratore suo qui ea receperit et expensas quas pro mittendis ipsis feceris ab hiis quibus soluta fuerint recepturus et cautus quod in emendis eisdem et solvendo pretio pro eis absque plena notitia et conscientia predictorum ullatenus procedas, et quod fideliter et diligenter ipsis presentibus et scientibus negotium ipsum fiat quod in hoc fraus vel circumventio aliqua minime committatur ... voluerint pro solvendo quam alio quoquo modo unde toto superfluo pretio, sicut perinde solveris; et de omni alio defectu si quis in hiis affuerit tam dicto Thomasio incumbamus et velimus exinde super bonis indepnem nostram Curiam conservari. Totam vero quantitatem quam pro pretio pred. animalium quam pro expensis pred. solveris et ad quam rationem empta fuerint cum nominibus et cognominibus venditorum Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ... per tuas litteras intimare procures ut per eos aperte et

lucide videatur, si bene ... in executione presentium processeris ut mandamus. Dat. Sore, III madii VI ind. (Reg. 1, f. 98).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 352-354.

492. - In simili forma scriptum est Iustitiario Basilicate pro eodem monasterio de emendis animalibus infrascriptis vid. de ovibus iuvenibus et utilibus ad fetum. MMM computatis in eis capris CCC similiter iuvenibus et utilibus ad fetum nec non arietes pro saliendis ovibus ipsis bonos iuvenes et utiles ad montandum CCLXX et yrcos XXX pro stallonibus ipsarum caprarum bonos et utiles ad montandum. Datum ut supra (Reg. 1, f. 98).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 354-355.

493. - In simili forma scriptum est Iustitiario Valle Gratis et Terre Iordane et Erario deputato cum eo pro eodem monasterio de emendis animalibus infrascriptis vid. boves aratores iuvenes XVI, vaccas iuvenes et utiles ad fetum CC, tauros iuvenes et utiles ad montandum XX et iencos unius anni XL. Datum ut supra (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

494. - Pro Martino de Dordano de extractione frumenti.

Scriptum est Pandoni de Afflicto mag. Portulano Principatus et Terre Beneventane etc. Pro parte Martini de Dordano dilecti cambellani fam. et fid. nostri fuit nostro Culmini, supplicatum ut cum ipse velit extrahere de portu Sileris frumenti salm. CC ad salmam generalem de victualibus massariarum suarum ad vendendum, extrahendi predictum frumentum de pred. portu Sileris deferendas per mare usque Amalfiam, et deferendi per mare usque ad portum Amalfie, ut dictum est, licentiam sibi concedere dignaremur. Cuius supplicationibus inclinati f. t. ... mandamus quatenus nuncium pred. Martini de pred. portu Sileris pred. salm. frumenti CC deferendas per mare usque Amalfiam ad vendendum libere a iure exiture extrahere ... permittas. Recepta tamen ab eodem nuncio idonea fidejussoria cautione quod predictum frumentum ap. Amalfiam et non alias deferat vel deferri facias et quod de exoneratione ipsius frumenti facienda in pred. portu Amalfie tibi deferat a Portulanis ipsius portus infra terminum competentem quem sibi prefigas, considerata portuum et locorum distantia sufficientes et ydoneas responsales. Cautus etc. Dat. Sculcule, ... iunii XVIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 98, t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 355-356.

495. - Acceptatio frumenti.

Scriptum est Pagano Cardillo de Neapoli et Andree de Iudice de Amal-

fia fidelibus suis etc. Quia presentes in Curia nostra exposuistis Celsitudini nostre quod ad mandatum nostrum pro parte nostra oretenus vobis factum de salmis frumenti M ad salmam generalem Curie nostre commissis vobis ad vendendum in Urbe assignastis subscriptis personis frumenti quantitatem subscriptam vid.: Colino de Furno panecterio fam. et fid. nostro, pro faciendo fieri panem pro usu Hospitii nostri die XV madii p. p. ... VI ind. ap. Urbem ad predictam salmam generalem frumenti salm. LXXXV et thum. II et Gotefrido de Genefre mil. mag. domus illuxtris viri Philippi Imperatoris Constantinopolitani karissimi generis nostri, pro faciendo fieri pane pro usu Hospitii eiusdem Imperatoris ... XI pres. iunii eiusdem ind. ad eandem salmam frumenti salm. XXIV, supplicantes assignationem ipsius frumenti modo predicto factam per litteras nostre Celsitudinis acceptari. Vestris supplicationibus inclinati assignationem dicti frumenti per vos predictis fidelibus nostris factam ... acceptamus et in vestro volumus ratiocinio computari, dum modo de assignatione ipsius per apodixam dicti Colini sigillatam sigillo suo de frumento assignato sibi pro usu Hospitii nostri et apodixam dicti Goctofridi de Genefre sigillatam sigillo dicti Imperatoris de frumento assignato sibi pro usu Hospitii ipsius Imperatoris Curie nostre constet. Dat. Rome, per mag. Guillelmum etc. ... XIII iunii VI ind. (Reg. 1, f. 98, t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 355-358.

496. - Scriptum est fr. Nicholao abbati monasterii Sancte Marie de Valle Regali et Petro Castaldo Castromaris expensori operis eiusdem monasterii etc. Quia presentes in Curia nostra exposuistis Nobis quod cum pridem mandaverimus per litteras nostras Thesaurariis nostris Camere nostre Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli ut tibi predicto expensori pro expensis ipsius operis unc. auri CC pro mensibus II vid. madii et iunii p. p. huius VI ind. exhibere deberent Thesaurario ipsi et expensori predicto de pred. CC unc. non exhibuerunt nisi tamen unc. auri C, nolentes occasione pecunie in opere ipso deffectum aliquem interesse, ecce Thesaurariis ipsis per licteras nostras iniungimus quod unc. auri C de predicta summa CC unciarum restantes pro presenti mense iulii nec non et qualibus subscriptorum III mensium vid. augusti p. v. presentis VI et sequentium septembris et octobris p. f. VII ind., alias unc. auri C p. g. in karolensibus florenis seu quacumque alia pecunia que est vel erit per manus eorum in principio vid. cuiuslibet predictorum mensium de pecunia nostra quam in eadem Camera nostra conservant tibi expensori debeant exhibere. Propter quod tibi sub pena L unc. auri ... mandamus quatenus pecuniam ipsam mense quolibet predictorum ab eisdem Thesaurariis requirere et recipere debeas et eam in necessariis et utilibus rebus et servitiis pro ipso opere opportunis ... committas, presente vidente ac sciente ac plenam notitiam inde habente predicto abbate vel in eius absentia vicario sui, ita quod nichil in hoc conscientiam suam

lateat iuxta quod habes per commissionis tue litteras in mandatis. Mag. vero carpenteris stupatoribus incisoribus lapidum fabricatoribus fabris et manipulis in eodem opere laborantibus ad rat. de gr. auri VII p. g. pro quolibet ipsorum per diem pro illis tamen diebus quibus continuo quilibet eorum de arte sua laboraverit, sicut debet mercedem eorum ad subscriptas rationes exolvere debeatis, vid. sarpatoribus et incisoribus lapidum fabricatoribus fabris et carpenceriis ad rat. de gr. auri XV et manipulis ad rat. de gr. XVII. Quod si forte aliqui eorum in hora competenti ad laborandum non venerit et tempestive ante horam debitam a laborando discesserit, defectum huius in mercede eorum compensent et de ea sicut deducendum fuerit deducatur, et si forte etiam aliqui de opere huius ad opus ipsum non venerint vel ab eo auffugerint seu recesserint sine conscientia predicti abbatis vel vicarii sui ... aut negligenter et minus bene in laborando processerint, ipsos cum plena notitia et conscientia eiusdem abbatis vel vicarii sui a. p. capias de personis et ponas in bonis compedibus et sic compeditos in opere ipso facias laborare. Cautus tamen ne pretextu huius fraudem in hoc vel malitiam aliquam quoquomodo committas, illam in premissis omnibus curam etc. habiturus quod opus ipsum cuius acceleratio satis residet cordi nostro bene et celeriter compleatur nostrisque inde beneplacitis satisfiat. Scire ... te volumus quod si in premissis aliquam negligentiam vel defectum commiseritis penam predictam propter maiorem quam nostro arbitrio reservamus a te irremisibiliter exigi faciemus et sicut pecuniam ipsam a Thesaurariis ipsis te recipere qualibet vice contigerit quantitatem quam receperis et in qua moneta Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per litteras tuas studeas intimare; et si post lapsum dicti mensis octobris aliqua pecunie quantitas penes te residua fuerit eam pred. Mag. Rationalibus significare procures sine qualibet tarditate ut quod inde fieri debeat tibi per nostras litteras iniungamus. Dat. ap. Aquam Putidam ... primo iulii VI ind. (Reg. I, f. 98 t. - 99).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 358-362.

497. - Pro Curia de galeis.

Scriptum est Matheo Iudicis Rogerii de Salerno militi preposito navigii vassellorum et tarsinatus Curie in Principatu et Terra Laboris etc. F. t. sub pena unc. auri CC ... precipimus quatenus receptis presentibus galeas X de galeis Curie nostre magistratus tui illas vid. que minori reparatione et munitione indigent magis utiles ad navigandum noscantur, facta prius legali et fideli extimatione de hiis in quibus reparande et muniende fuerint, presentibus in extimatione ipsa Robberto de Altricia Iustitiario Terre Laboris, et Comitatus Molisii vel illo quem statuerit ipse ad hoc loco sui de familia sua si ipse non poterit personaliter interesse, aliis nostris servitiis maioribus occupatus et te etiam per magistros et alios fideles nostros expertes in talibus. De qua extimatione fieri volumus, ut est moris, II scripta publica consimilia

quorum unum predicto Iustitiario et aliud tibi remaneat per eundem Iustitiarium et te in nostris ratiociniis producendum decenter et bene facias reparari et necessaria ... munitione muniri, presente tecum ac sciente et vidente predicto Iustitiario vel statuto loco sui ita quod omnes expensas que fient pro reparatione ipsa pred. Iustitiariis vel statutis loco sui sciat et videat ad oculum et intellectum, ita quod sine presentia conscientia et notitia eius nichil solvas et nichil super predictis omnibus conscientiam suam lateat. Pro qua quidem reparatione et munitione a predicto Iustitiario cui exinde scribimus, requiras et recipias pecuniam opportunam. De expensis vero omnibus que fient predicto modo pro reparatione et munitione huiusmodi fieri volumus, II quaternos consimiles continentes nomina et cognomina singulorum, quibus soluta fuerit pecunia pro servitiis et rebus reparationis et munitionis ipsius, et quibus servitiis et rebus, diem et locum solutionis ... sicut expense ipse fient de die in diem unum vid. per te quod sigilletur sigillo dicti Iustitiarii et alterum per eundem Iustitiarium vel statutum loco sui quod sigilletur sigillo tuo, ut de utroque quaterno debita collatio fieri possit. Nichilominus de omnibus que pro predictis omnibus solveris ad tui cautelam recipias ... apodixam per te in tuo ratiocinio producendam. Cautus existens quod predicta extimatio legalis sit et fidelis, quod si legalis non fuerit reprobabitur et totum id quod preter veritatem ultra quantitatem pro qua fieri poterit reparatio et munitio ipsa secundum ipsam veritatem, extimatio ipsa excesserit a predicto Iustitiario et a te et aliis qui predictam extimationem fecerint integre exigi faciemus iuxta novam ordinationem super hiis per Curiam nostram factam. Super predictis vero omnibus galeis celeriter reparandis et muniendis sic diligenter et studiosus existas quod galee ipse decenter et celeriter reparentur et muniantur, ut reparate et munite possint pro nostris servitiis, sicut de nostro beneplacito processerit, navigare, et statim quod reparate et munite fuerint id Nobis et Mag. Rationalibus etc. debeas tuis litteris intimare. Significaturus nichilominus quantitatem pecunie quam propter ea a predicto Iustitiario receperis nec non et quantitatem extimationis ac etiam expensarum reparationis et munitionis cuiuslibet galearum predictarum particulariter et distincte. Dat. Melfe ... iulii IIII eiusdem. (Reg. 1, f. 98 t. - 99).